
                   ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 10 

privind aprobarea  execuției bugetare pe anul 2023 

 

Consiliul local al comunei Bogdana, județul Vaslui: 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Bogdana, județul Vaslui, în calitatea sa de 

inițiator; 

- raportul de specialitate întocmit de către responsabilul din cadrul compartimentul 

contabilitate, impozite și taxe , constatare și colectare crențe al UAT Bogdana; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate programe de dezvoltare, economico - sociale, 

buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei privind încheierea 

execuției bugetare pe anul 2023; 

-raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică 

Apărarea ordinii și liniștii publice privind încheierea execuției bugetare pe anul 2023; 

- prevederile art. 19 și art. 20 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice. 

În temeiul art. 155, alin. (4), lit. a și b și art. 196, alin. (1), lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ. 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

           Art. 1 Aprobarea încheierii contului de execuție bugetară pe anul 2023, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

              BOGDANA                                                                                         13.02.2024    

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                      CONTRASEMNEAZĂ                          

                  Consilier,                                                                                SECRETAR General,        

                                                                                                  

                Mihai Darie                                                                               Anca-Diana Ciofu 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi  pentru, __voturi abțineri,_voturi împotrivă , 

de către cei 11 consilieri prezenți din totalul de 11 consilieri locali în funcție.                                   

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 
BOGDANA 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 
BOGDANA NR.        /2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1)   

2 Comunicarea către primarul comunei2)   

3 Comunicarea către prefectul județului3)   

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 
 

 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 
 

 

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin 

grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează.” 



COMUNA  BOGDANA 

JUDETUL VASLUI  

 

ANEXA la  

   HCL nr. ……./…… 

 

 

Privind aprobarea executiei bugetare la 31.12.2023 

 

Contul de executie al bugetului local 

 
 

 VENITURI – TOTAL: prevederi bugetare – 4.476.373 lei; incasari realizate – 

3.902.761 lei, din care: 

 

1. Cote defalcate din impozitul pe venit: prevederi bugetare – 177.000 lei, 

incasari realizate – 164.323 lei; 

2. Sume alocate din cote defalcate pentru echilibrarea bugetelor locale: 

prevederi bugetare 171.000lei, incasari realizate 166.287 lei; 

3. Impozit pe venituri din transferarea proprietatii: prevederi bugetare – 0 lei, 

incasari – 4619 lei; 

4. Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean: prevederi 

bugetare – 180.000 lei, incasari realizate – 180.000 lei; 

5. Impozit pe cladiri: prevederi bugetare 19.000 lei, incasari realizate – 17.022 

lei; 

6. Impozit pe terenuri(intravilan): prevederi bugetare 40.000 lei, incasari 

realizate – 34.501 lei; 

7. Impozitul pe terenul extravilan: prevederi bugetare – 95.373 lei, incasari 

realizate – 90.477 lei; 

8. Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la 

nivelul comunelor: prevederi bugetare – 1.263.000 lei, incasari realizate 

1.256.416 lei; 

9. Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale: prevederi 

bugetare – 1.359.000 lei, incasari realizate – 1.359.000 lei; 

10. Sume defalcate din TVA pentru drumuri: prevederi bugetare – 40.000 lei, 

incasari realizate – 40.000 lei;  

11. Taxa asupra mijloacelor de transport: prevederi bugetare – 40.000 lei, 

incasari realizate – 41.663 lei; 

12. Alte impozite si  taxe fiscale – prevederi bugetare – 4.000 lei, incasari realizate 

– 6.627lei; 

13. Venituri din concesiuni si inchirieri -  prevederi bugetare – 12.000 lei, 

incasari realizate – 5.385 lei; 

14. Venituri din prestari de servicii si alte activitati – prevederi bugetare – 40.000 

lei, incasari relizate – 32.423 lei; 

15. Venituri din amenzi: prevederi bugetare – 80.000 lei, incasari realizate –  

43.780lei; 

16. Alte venituri – prevederi bugetare- 90.000 lei, incasari realizate- 78.293 lei; 

17. Subventii pentru incalzirea locuintei – prevederi bugetare – 324.000 lei, 

incasari realizate – 312.602 lei; 



18. Subventii pentru finantarea sanatatii  - prevederi bugetare – 52.000 lei, 

incasari realizate – 51.253 lei. 

19. Subventii pentru finantarea proiectelor  - prevederi bugetare – 18.000, 

incasari realizate – 18.090 lei. 

 

 CHELTUIELI – TOTAL: credite bugetare aprobate – 4.476.373 lei, plati efectuate – 

4.030.502 lei, detaliate astfel: 

 

1. Autoritati publice si actiuni externe – credite bugetare – 1.536.000 lei, plati efectuate 

– 1.337.824 lei, din care pentru cheltuieli de personal 1.028.724 lei, cheltuieli pentru 

bunuri si servicii – 284.182 lei, cheltuieli de capital – 24.918 lei  

2. Alte servicii publice generale: credite bugetare definitive – 66.000 lei, plati efectuate 

– 63.893 lei pentru cheltuieli de personal ; 

3. Invatamant – credite bugetare – 803.173 lei, plati efectuate – 761.298 lei, din care 

pentru bunuri si servicii – 126000 lei, burse – 131.373 lei ; tichete pentru gradinita  –  

7.415 lei, , drepturile copiilor cu cerinte speciale – 111.000 lei, suport alimentar – 

304.243 lei,  

4. Sanatate : credite bugetare definitive – 52.000 lei, plati efectuate pentru cheltuieli de 

personal – 51.253 lei; 

5.  Cultura, recreere si religie – credite bugetare – 178.000 lei, plati efectuate – 146.794 

lei, din care pentru cheltuieli de personal – 99.656 lei,  pentru bunuri si servicii – 

15.990 lei; cheltuieli de capital – 31.148 lei; 

6. Asigurari si asistenta sociala – credite bugetare – 999.000 lei, plati efectuate – 

982.408 lei pentru  indemnizatii persoane cu handicap si 667.156 lei si 315.252 lei 

pentru ajutoare de caldura si ajutoare de urgenta. 

7. Locuinte, servicii si dezvoltare publica – credite bugetare – 283.200 lei, plati efectuate 

– 270.539 lei, din care 151.339 lei cheltuieli de personal, pentru bunuri si servicii – 

119.200 lei  

8. Transporturi – credite bugetare 544.000 lei, plati efectuate – 402.357 lei, din care 

pentru bunuri si servicii – 50.295 lei si pentru cheltuieli de capital – 352.062 lei  

 

9. Ordine publica si siguranta nationala – credite bugetare – 15.000 lei, plati efectuate 

–14.136 lei pentru bunuri si servicii. 

 

 

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                      CONTRASEMNEAZĂ                          

                  Consilier,                                                                                SECRETAR General,        

                                                                                                  

                Mihai Darie                                                                               Anca-Diana Ciofu 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

PRIMARIA COMUNEI BOGDANA 

Compartimentul Contabilitate, Impozite si taxe, 

Constatare si Colectare Creante 
 

 

 

 

R A P O R T 

cu privire la 

aprobarea executiei bugetare la 31.12.2023 

 

 

  In conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele 

publice locale ordonatorii principali de credite intocmesc si prezinta spre 

aprobarea consiliilor locale conturile de executie trimestriale, anuale, cat si 

anexele la acestea. 

 Contul  de executie al bugetului local este structurat pe tipuri de venituri – 

prevederi bugetare initiale, prevederi bugetare definitive si incasari realizate, iar 

la cheltuieli pe capitole, subcapitole, titluri, articole si aliniate cu creditele 

bugetare initiale, creditele bugetare definitive si platile efectuate oferind o 

imagine fidela a surselor de finantare si destinatiilor pentru care au fost 

repartizate. 

 Acestea fiind spuse supun aprobarii consiliului local contul de executie pe 

anul 2023. 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

CONTABIL, 

Hondru Mioara 

 
 
 

 

 



 

      ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

                    PRIMAR       

 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind aprobarea încheierii execuției bugetare pe anul 2023 

 

 

Art. 129, alin. (4), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, prevede că  

la propunerea primarului, consiliul local, aprobă contul de încheiere a exerciţiului bugetar 

pentru anul precedent.  

Anul trecut la bugetul local al comunei au fost repartizate sume prin prevederi 

bugetare inițiale, definitive și încasări realizate, iar la cheltuieli pe capitole, subcapitole, 

titluri, articole și alineate cu credite bugetare inițiale, definitive și plăți efectuate, oferind o 

imagine fidelă a surselor de finanțare și destinațiilor pentru care au fost repartizate, astfel: 

VENITURI – TOTAL: prevederi bugetare – 4.476.373 lei; incasari realizate – 3.902.761 lei, 

din care: 

 

1. Cote defalcate din impozitul pe venit: prevederi bugetare – 177.000 lei, 

incasari realizate – 164.323 lei; 

2. Sume alocate din cote defalcate pentru echilibrarea bugetelor locale: 

prevederi bugetare 171.000lei, incasari realizate 166.287 lei; 

3. Impozit pe venituri din transferarea proprietatii: prevederi bugetare – 0 lei, 

incasari – 4619 lei; 

4. Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean: prevederi 

bugetare – 180.000 lei, incasari realizate – 180.000 lei; 

5. Impozit pe cladiri: prevederi bugetare 19.000 lei, incasari realizate – 17.022 

lei; 

6. Impozit pe terenuri(intravilan): prevederi bugetare 40.000 lei, incasari 

realizate – 34.501 lei; 

7. Impozitul pe terenul extravilan: prevederi bugetare – 95.373 lei, incasari 

realizate – 90.477 lei; 

8. Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la 

nivelul comunelor: prevederi bugetare – 1.263.000 lei, incasari realizate 

1.256.416 lei; 

9. Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale: prevederi 

bugetare – 1.359.000 lei, incasari realizate – 1.359.000 lei; 

10. Sume defalcate din TVA pentru drumuri: prevederi bugetare – 40.000 lei, 

incasari realizate – 40.000 lei;  

11. Taxa asupra mijloacelor de transport: prevederi bugetare – 40.000 lei, 

incasari realizate – 41.663 lei; 

12. Alte impozite si  taxe fiscale – prevederi bugetare – 4.000 lei, incasari realizate 

– 6.627lei; 

13. Venituri din concesiuni si inchirieri -  prevederi bugetare – 12.000 lei, 

incasari realizate – 5.385 lei; 



14. Venituri din prestari de servicii si alte activitati – prevederi bugetare – 40.000 

lei, incasari relizate – 32.423 lei; 

15. Venituri din amenzi: prevederi bugetare – 80.000 lei, incasari realizate –  

43.780lei; 

16. Alte venituri – prevederi bugetare- 90.000 lei, incasari realizate- 78.293 lei; 

17. Subventii pentru incalzirea locuintei – prevederi bugetare – 324.000 lei, 

incasari realizate – 312.602 lei; 

18. Subventii pentru finantarea sanatatii  - prevederi bugetare – 52.000 lei, 

incasari realizate – 51.253 lei. 

19. Subventii pentru finantarea proiectelor  - prevederi bugetare – 18.000, 

incasari realizate – 18.090 lei. 

 

 CHELTUIELI – TOTAL: credite bugetare aprobate – 4.476.373 lei, plati efectuate – 

4.030.502 lei, detaliate astfel: 

 

20. Autoritati publice si actiuni externe – credite bugetare – 1.536.000 lei, plati 

efectuate – 1.337.824 lei, din care pentru cheltuieli de personal 1.028.724 lei, 

cheltuieli pentru bunuri si servicii – 284.182 lei, cheltuieli de capital – 24.918 

lei  

21. Alte servicii publice generale: credite bugetare definitive – 66.000 lei, plati 

efectuate – 63.893 lei pentru cheltuieli de personal ; 

22. Invatamant – credite bugetare – 803.173 lei, plati efectuate – 761.298 lei, din 

care pentru bunuri si servicii – 126000 lei, burse – 131.373 lei ; tichete pentru 

gradinita  –  7.415 lei, , drepturile copiilor cu cerinte speciale – 111.000 lei, 

suport alimentar – 304.243 lei,  

23. Sanatate : credite bugetare definitive – 52.000 lei, plati efectuate pentru 

cheltuieli de personal – 51.253 lei; 

24.  Cultura, recreere si religie – credite bugetare – 178.000 lei, plati efectuate – 

146.794 lei, din care pentru cheltuieli de personal – 99.656 lei,  pentru bunuri 

si servicii – 15.990 lei; cheltuieli de capital – 31.148 lei; 

25. Asigurari si asistenta sociala – credite bugetare – 999.000 lei, plati efectuate – 

982.408 lei pentru  indemnizatii persoane cu handicap si 667.156 lei si 315.252 

lei pentru ajutoare de caldura si ajutoare de urgenta. 

26. Locuinte, servicii si dezvoltare publica – credite bugetare – 283.200 lei, plati 

efectuate – 270.539 lei, din care 151.339 lei cheltuieli de personal, pentru 

bunuri si servicii – 119.200 lei  

27. Transporturi – credite bugetare 544.000 lei, plati efectuate – 402.357 lei, din 

care pentru bunuri si servicii – 50.295 lei si pentru cheltuieli de capital – 

352.062 lei  

 

28. Ordine publica si siguranta nationala – credite bugetare – 15.000 lei, plati 

efectuate –14.136 lei pentru bunuri si servicii. 

 

 
 

PRIMAR, 

VASILICĂ BARBU 

 



 

 

                  ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate programe de dezvoltare 

Economico - sociale, buget, finanțe, administrarea  

Domeniului public și privat al comunei 
 

 

 

RAPORT DE AVIZARE 

privind aprobarea încheierii execuției bugetare pe anul 2023 

 

Comisia de specialitate programe de dezvoltare economico - sociale, buget, finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, analizând proiectul de hotărâre privind  

aprobarea contului de execuție pe anul 2023, consideră că acesta este întocmit în conformitate 

cu prevederile legale. 

Necesitatea întocmirii acestui proiect de hotărâre reiese din art. 129, alin. (4), lit. a) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, care prevede că la încheierea exercițiului 

bugetar trebuie aprobat în Consiliul Local contul de execuție pe anul respectiv, pe fiecare  

domeniu de activitate și capitole în parte. 

Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest 

proiect de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată. 

 

           BOGDANA 

                                                                                                                   01.02.2024 

 

     

 

 PREȘEDINTELE COMISIEI                                                           MEMBRII, 

   
               Puflea Gheorghe            Cioară Neculai 

                                                                                                   Beraru Argentina 

                                                                                                                  Ifrim Aurel 

                                                                                                                  Mereuță Ioan 

 

 

 



 

 

 

       ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate administrație publică, juridică 

Aparărea ordinii și liniștii publice 
 

 

RAPORT DE AVIZARE 

privind aprobarea încheierii execuției bugetare pe anul 2023 

 

  

Comisia de specialitate administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii 

publice, analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea aprobarea contului de execuție pe 

anul 2023, consideră că acesta este întocmit în conformitate cu prevederile legale. 

Necesitatea întocmirii acestui proiect de hotărâre reiese din art. 129, alin. (4), lit. a) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, care prevede că la încheierea exercițiului 

bugetar trebuie aprobat în Consiliul Local contul de execuție pe anul respectiv, pe fiecare  

domeniu de activitate și capitole în parte. 

Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest 

proiect de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată. 

 

           BOGDANA 

                                                                                                                   01.02.2024 

 

 

    PREȘEDINTELE COMISIEI                                                                  MEMBRII, 

                                                                     

           Savu Gheorghe - Daniel          Buraga Gabi 

                                                                                                   Darie Mihai 

                                                                                                                 Munteanu Dănuț 

                                                                                                               Poiana Mitică 
 
 
 
 
 
 
 


